em 31/03/2024 e de 2023:

Participações em
31/03/2024 31/03/2023

Ações % Em R$ Ações % Em R$
Tavares de Almeida
Participações S.A. 299.500 33,762% 28.453 399.500 99,875% 28.453
LB Cia Securitizadora de
Créditos Financeiros 279.112 31,463% 110.469 - 0,000% -
Talavus Cons. Em
Gestão Empresarial 261.250 29,450% 104.250 - 0,000% -
Participações Ltda - 0,000%
Agrícola Almeida Ltda 33.833 3,814% 41.737 500 0,125% 41.737
Credores RJ - Parceiros
Agrícolas 12.426 1,401% 4.918 - 0,000% -
Credores RJ - Fornec
Mats e Servs 977 0,110% 387 - 0,000% -

887.098 37,58% 290.213 400.000 100,00% 70.189
b) Ajuste de avaliação patrimonial: Conforme Nota Explicativa nº 10, a Sociedade incor-

porou ao seu ativo imobilizado o custo atribuído durante o exercício findo em 31/03/2011.
Os valores estão líquidos dos efeitos tributários. c) Instrumento para conversão em
aumento de Capital: De acordo com a Cláusula 9.2 do Plano de recuperação judicial,
em 29/03/2024 houve a conversão integral dos créditos Quirografários dos credores
que optaram pela participação societária na Recuperanda Agroindustrial Vista Alegre S.A,
mediante a emissão de 292.515 novas ações representado conforme abaixo:

31/03/2024
Ações % Em R$ %

LB Cia Securitizadora de Créditos Financeiros 279.112 95,418% 110.469 95,418%
Credores RJ - Parceiros Agrícolas 12.426 4,248% 4.918 4,248%
Credores RJ - Fornec Mats e Servs 977 0,334% 387 0,334%

292.515 100% 115.774 100%
20. Receita operacional líquida: 31/03/2024 31/03/2023
Açúcar 96.174 111.386
Etanol 44.230 79.518
Energia elétrica 14.576 12.710

154.980 203.614
Impostos/devoluções (i) (6.172) (2.648)
Receita líquida de vendas 148.808 200.966
Conforme Nota Explicativa nº 21, a redução na aquisição de matéria prima cana-de-açúcar,
impactou consideravelmente na produtividade industrial; Para atenuar as perdas nas aqui-
sições de matéria prima à sociedade por decisão estratégica visou avaliar os preços dos
produtos praticados no mercado, optando por aumentar ou diminuir o mix de produção para
determinado produto, a fim de se obter maior rentabilidade: 1) Açúcar: 41.190 ton. (marco
2023 = 50.433 ton.) redução de 9.243 ton., mesmo sendo maximizada a produção; 2)
Etanol: 16.609 m³ (março 2023 = 25.284 m³), redução de 8.675 m³; 3) Energia elétrica: